

**MUNICÍPIO DE ARARUAMA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2017**

RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §

R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 12/2017 (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	265.370.192,0	265.370.192,0	47.409.300,2	17,9	284.128.410,9	107,1	-18.758.218,9
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	263.498.361,0	263.498.361,0	47.409.300,2	18,0	281.998.513,3	107,0	-18.500.152,3
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	53.500.000,0	53.500.000,0	5.192.085,9	9,7	49.741.850,0	93,0	3.758.150,0
Impostos	43.500.000,0	43.500.000,0	4.848.819,1	11,1	43.388.729,7	99,7	111.270,3
Taxas	10.000.000,0	10.000.000,0	343.266,8	3,4	6.353.120,3	63,5	3.646.879,7
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	14.000.000,0	14.000.000,0	3.251.844,6	23,2	21.822.331,6	155,9	-7.822.331,6
Contribuições Sociais	6.000.000,0	6.000.000,0	1.354.736,4	22,6	10.000.840,6	166,7	-4.000.840,6
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública (ECLIP)	8.000.000,0	8.000.000,0	1.897.108,2	23,7	11.821.491,0	147,8	-3.821.491,0
RECEITA PATRIMONIAL	2.866.720,0	2.866.720,0	291.056,1	10,2	2.390.226,0	83,4	476.494,0
Receitas Imobiliárias	60.000,0	60.000,0	6.331,2	10,6	24.259,2	40,4	35.740,8
Receitas de Valores Mobiliários	1.861.936,0	1.861.936,0	284.724,9	15,3	2.365.966,8	127,1	-504.030,8
Receitas de Concessões e Permissões	944.784,0	944.784,0	0,0	0,0	0,0	0,0	944.784,0
Compensações Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita decorrente do direito expl. bens públicos área dom.púb	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita de Cessão de Direitos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Produção Vegetal	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Produção Animal e Derivados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Agropecuárias	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Indústria de Transformação	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Indústria de Construção	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Industriais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	50.000,0	50.000,0	3.585,2	7,2	63.321,8	126,6	-13.321,8
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	181.081.641,0	181.081.641,0	36.476.182,2	20,1	194.409.524,9	107,4	-13.327.883,9
Transferências Intergovernamentais	181.081.641,0	181.081.641,0	36.476.182,2	20,1	194.409.524,9	107,4	-13.327.883,9
Transferências de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Convênios	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	12.000.000,0	12.000.000,0	2.194.546,2	18,3	13.571.259,0	113,1	-1.571.259,0
Multas e Juros de Mora	2.423.000,0	2.423.000,0	766.315,6	31,6	3.871.097,0	159,8	-1.448.097,0
Indenizações e Restituições	110.000,0	110.000,0	74.665,6	67,9	140.173,3	127,4	-30.173,3
Receita da Dívida Ativa	8.549.745,0	8.549.745,0	1.108.316,0	13,0	9.293.120,9	108,7	-743.375,9
Receitas Decorrentes Aportes Períod.p/Amortiz.Déf.Atuarial RPPS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receitas Correntes Diversas	917.255,0	917.255,0	245.249,1	26,7	266.867,9	29,1	650.387,1
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	1.871.831,0	1.871.831,0	0,0	0,0	2.129.897,6	113,8	-258.066,6
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Móveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.691.831,0	1.691.831,0	0,0	0,0	2.129.897,6	125,9	-438.066,6
Transferências Intergovernamentais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Convênio	1.691.831,0	1.691.831,0	0,0	0,0	2.129.897,6	125,9	-438.066,6
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	180.000,0	180.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	180.000,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Rec. Div. Ativa Proveniente de Amort. de Emprést. e Financ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas	180.000,0	180.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	180.000,0
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	5.400.000,0	5.400.000,0	2.396.773,0	44,4	18.351.723,3	339,8	-12.951.723,3
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)</b>	270.770.192,0	270.770.192,0	49.806.073,2	18,4	302.480.134,2	111,7	-31.709.942,2
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)</b>	270.770.192,0	270.770.192,0	49.806.073,2	18,4	302.480.134,2	111,7	-31.709.942,2
<b>DÉFICIT</b>						0,0	
<b>TOTAL (VII) = (V+VI)</b>	270.770.192,0	270.770.192,0	49.806.073,2	18,4	302.480.134,2	111,7	-31.709.942,2
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)						0,0	
Superavit Financeiro						0,0	
Reabertura de Créditos Adicionais						0,0	

Continua (1/3)

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 12/2017 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	5.400.000,0	5.400.000,0	2.396.773,0	44,4	18.351.723,3	339,8	-12.951.723,3
RECEITA TRIBUTÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	5.400.000,0	5.400.000,0	2.396.773,0	44,4	18.351.723,3	339,8	-12.951.723,3
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	5.400.000,0	5.400.000,0	2.396.773,0	44,4	18.351.723,3	339,8	-12.951.723,3

Fonte : Departamento de Contabilidade do Poder Executivo Municipal/FUMSA/CMA/FMAS/IBASMA/FMDCA/FHS/FMCA

Continua (2/3)